
                                                                                                                                35981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 466
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità 2 – Az. 2.5 – sub-Az. 2.5.1 “Interventi di contrasto al dissesto 
idrogeologico” – Az. 2.6 - sub Az. 2.6.1 “Mitigazione del rischio da erosione costiera” (costa alta). Atto di 
indirizzo per la selezione di interventi. Variazione al Bilancio di previsione per e.f. 2025 e pluriennale 2025-
2027, ex art.51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 per €125.455.745,17.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico condiviso con il dirigente 
della Sezione Demanio e Patrimonio e con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria per la parte 
contabile, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
Regionale, Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore con delega alla Programmazione Fondi di Sviluppo e 
Coesione ed Europei, Alessandro Delli Noci, e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, 
Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi 
del vigente Regolamento della Giunta regionale,

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni del Direttore di Dipartimento Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture, in merito 
a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. DI CONDIVIDERE ed approvare quanto espresso nel documento istruttorio, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DARE AVVIO all’attuazione delle sub-Azioni 2.5.1 “Interventi di contrasto al dissesto idrogeologico” 
e 2.6.1 “Mitigazione del rischio da erosione costiera (costa alta)” del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 
mediante procedura negoziale, tra il Responsabile di Azione e il Commissario di Governo (cui 
sono attribuite le competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico 
indipendentemente dalla fonte di finanziamento ex art. 36 ter co. 1 del Decreto-Legge 31.05.2021, n. 
77), finalizzata alla selezione delle proposte di intervento incluse nella Graduatoria Regionale ReNDiS 
da ammettere a finanziamento;



35982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

3. DI DARE MANDATO alla Sezione Difesa del suolo e Rischio sismico di acquisire prioritariamente la 
disponibilità dei Comuni nei quali ricade l’intervento ad essere nominati Soggetti attuatori dal 
Commissario di Governo, tenendo conto della Graduatoria ReNDiS estratta entro trenta giorni dalla 
pubblicazione sul BURP del presente provvedimento;

4. DI AUTORIZZARE l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., pari a complessivi € 4.703.791,28, derivante dalle 
economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 
programmi comunitari (art. 54, comma 1 lett. a - L.R. n. 28/2001)” come specificato nella sezione 
“Copertura Finanziaria”, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. n.118/2011;

5. DI AUTORIZZARE la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in parte 
entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 
2025-2027 approvato con L.R. n. 42 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per 
complessivi € 125.455.745,17 di cui € 99.044.009,42 sulla sub-Azione 2.5.1 ed € 26.411.735,75 sulla 
sub-Azione 2.6.1;

6. DI APPROVARE l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

7. DI STABILIRE che l’importo progettuale, per singolo intervento, non potrà essere inferiore a € 
500.000,00;

8. DI DEMANDARE al Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico, in qualità di Responsabile 
dell’Azione 2.5 e della sub-Azione 2.6.1 del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 l’adozione della predetta 
procedura ed i conseguenti adempimenti per la selezione delle operazioni da finanziare a valere sulle 
sub-Azioni 2.5.1 e 2.6.1;

9. DI AUTORIZZARE il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo, in qualità di Responsabile dell’Azione 
2.5 del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 in attuazione della D.G.R. n. 609 del 03/05/2023 e della sub-
Azione 2.6.1 per gli effetti delle determinazioni dirigenziali 006/DIR/2024/00004 del 16/10/2024 e 
108/DIR/2024/00535 del 23/10/2024, a operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale 
di cui al presente provvedimento la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul sito Istituzionale della 
Regione Puglia, Sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                35983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

– – Az. 2.5.1 “
contrasto al dissesto idrogeologico” – – Az. 2.6.1 “Mitigazione del rischio da erosione 
costiera” (costa alta). Atto di indirizzo per la selezione di interventi. Variazione al Bilancio di 

€

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021
per l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea con decisione di 

l’altro confermato quale Autorità di Gestione del PR Puglia FESR

603 del 03.05.2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FESR
Presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di 
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”

31.10.2023 “PR Puglia FESR –
609/2023”;



35984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

il DPGR n. 554 del 01.12.2023 di adozione dell’Atto di organizzazione per l’attuazione de

ia recante “PR Puglia FESR

relativi allegati”.

l PR Puglia, in coerenza con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle Nazioni 
e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione Europea e degli indirizzi della Commissione 
Europea volti a creare “un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, individua obiettivi e priorità al 

dimostrato dall’indicatore relativo al GOAL 13 dell’Agenda ONU 2030: la popolazione esposta al 
, considerata l’estrema 

rilevanza e la dimensione globale assunta dai cambiamenti climatici in atto è innegabile l’esigenza 

all’Accordo di Partenariato, interventi strutturali di prevenzione e mitigazione dei rischi 

ell’ambito della Priorità 2 “Economia verde”, è previsto l’Obiettivo 
“Promozione dell’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la 
resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici” che 

a Regione interviene su questo Obiettivo Specifico, tra le altre, con l’Azione 2.5 “Interventi per la 
prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico” e l’Azione 2.6 “Interventi per il contrasto 
all’erosione costiera e il ripristino della naturale dinamica costiera” nell’ambito 

2.5.1 “Interventi di contrasto al dissesto idrogeologico” e la sub Azione 2.6.1 “Mitigazione del 
erosione costiera (costa alta)”.

Legge 24 giugno 2014 n. 91, all’art. 10 co. 1 sancisce che “A decorrere dall'entrata in 



                                                                                                                                35985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali… ”
’art. 10 del ai commi 2 ter e 4 prevede, rispettivamente, che “Con 

che “per le 

controllate.”;
Legge 31.05.2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

procedure”, al comma 1 dell’art. 36 ter

qualunque titolo finanziati, “interventi di preminente interesse nazionale”.

–
valutazione dell’intervento da parte dell’Autorità di Bacino distrettuale e una 

conclusiva di convalida dell’intervento ed assegnazione del relativo punteggio, calcolato dal sistema, 

dissesto idrogeologico nella Regione Puglia e all’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 

proporre per l’inserimento nella piattaforma ReNDiS.

sono attribuite, ai sensi dell’art. 



35986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

disponibilità ad attuare l’opera ai sensi dell’art. 10 co. 2 ter 

presso l’Autorità di Gestione del Programma

programmatiche dell’Amministrazione regionale nell’ambito dell’attuazione delle sub

nell’ambito della suddetta sub

Azioni 2.5.1 “ ” e 2.6.1 
“Mitigazione del rischio da erosione costiera (costa alta)”del 

con il Commissario di Governo finalizzata all’individuazione 

all’uopo la somma complessiva di € 
€ 2.5.1 ed € 26.411.735,75 sulla s

28.07.2021 di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8 c

Dipartimento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del 
il D.P.G.R. n. 403 del 11.11.2021 e ss.mm.ii. con cui è stato adeguato l’Atto di organizzazione per 
l’attuazione del Programma Operativo FESR
che norma l’organizzazione per la gestione e attuazione del POR definendo ruolo, funzioni e 

Adozione atto di Alta organizzazione. Modello organizzativo “MAIA 2.0”;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”;



                                                                                                                                35987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con 

l’art. 42 comma 8 del D.
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione2025 e 

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 23 

dare avvio all’attuazione delle sub

istituire nuovi capitoli di spesa e autorizzare la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la
dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.

€ i cui € 99.044.009,42 sulla s 2.5.1 e € 



35988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

–
prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico. 

–

–
prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico. 

–

–
prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico. 

–

–

–
–

–
–

–

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 
31/12/2023, come determinato dalla D.G.R. n. 36 del 29/01/2025, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. 
Lgs. n. 118/2011, e ss. mm e ii., corrispondente alla somma di € 
vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 

. 28/2001)” del bilancio regionale.

+€ 4.703.791,28

€ 4.703.791,28



                                                                                                                                35989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

–

l’adattamento climatico. Contributi 

–

+€ 1.870.826,08 +€ 1.870.826,08

–

l’adattamento climatico. Contributi +€ 1.870.826,08 +€ 1.870.826,08

–

–

+€ 481.069,56 +€ 481.069,56

–

–

+€ 481.069,56 +€ 481.069,56

–

€ € € € 

€ € € € 



35990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e Finanze.

–

l’adattamento 

–

€ € € €

–

l’adattamento 

–

€ 4.365.260,90 € € € 

–

l’adattamento 

–

€ € € 



                                                                                                                                35991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

–

l’adattamento € € € € 

–

l’adattamento € 4.365.260,90 € € € 

–

l’adattamento € € € 

–

–

€ € € € 



35992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

–

–

€ € € € 

–

–

€ € € 

–

–

€ € € € 



                                                                                                                                35993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

–

–

€ € € €

–

–

€ € € 

€ € € 

All’accertamento dell’entrata provvederà il 
quale responsabile dell’Azione 2.5 del PR 

all’impegno della spesa nel medesimo atto dirigenziale, per l’importo autorizzato con il presente 
provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.



35994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

dell’art. 4, 

all’attuazione delle sub Azioni 2.5.1 “Interventi di contrasto al dissesto 
idrogeologico” e 2.6.1 “Mitigazione del rischio da erosione costiera (costa alta)” del PR Puglia

i nei quali ricade l’intervento 

DI AUTORIZZARE l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato presunto, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., pari a complessivi € 4.703.791,28, 
derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il 

28/2001)” come specificato nella sezione “Copertura Finanziaria”, che assicura il rispetto dei 

DI AUTORIZZARE la variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.

approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 125.455.745,17 di cui 
€ Azione 2.5.1 ed € 26.411.735,75 sulla sub

DI APPROVARE l’allegato E/1, di cui all’art. 10 co. 4 del D.

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

DI STABILIRE che l’importo progettuale, per singolo intervento, non potrà essere inferiore a 
€

Responsabile dell’Azione 2.5 e della sub
l’adozione della predetta procedura ed i conseguenti adempimenti per la selezione delle 

dell’Azione 2.5 del PR Puglia FESR



                                                                                                                                35995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Istituzionale della Regione Puglia, Sezione “Amministrazione trasparente”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

E.Q. “Pianificazione e programmazione di interventi di difesa del suolo”

di concerto con l’Assessore alla 

l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, 
all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi del vigente 

Monica Gai
24.03.2025
10:02:28
GMT+01:00

GIOVANNI SCANNICCHIO
24.03.2025 13:29:14
GMT+01:00

COSTANZA MOREO
27.03.2025 11:30:47
GMT+01:00

Pasquale Orlando
01.04.2025
08:23:37
GMT+01:00

Angelosante
Albanese



35996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

’Assessore alla Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei 

L’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

Alessandro Delli
Noci
02.04.2025
08:36:28
GMT+02:00

FABIANO AMATI
03.04.2025 13:18:18
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.04.2025
12:46:42
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/04/2025 15:52
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                35997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI
SCANNICCHIO
24.03.2025
13:29:14
GMT+01:00



35998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
RIS DEL 2025 6 10.04.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ 2 # AZ. 2.5 # SUB-AZ. 2.5.1 #INTERVENTI DI CONTRASTO AL DISSESTO
IDROGEOLOGICO# # AZ. 2.6 - SUB AZ. 2.6.1 #MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA EROSIONE COSTIERA# (COSTA ALTA).
ATTO DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER E.F. 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027, EX ART.51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER €125.455.745,17.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/04/2025 15:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


